
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730   53Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 2417/2018- DGPC/OD/
DRF DE 23/10/18.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018471782, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), 
ao município de NOVO REPARTIMENTO, a fi m de realizar 
DILIGENCIAPOLICIAL, no período de 24 a 26/10/18;
1 . IPC - KERLY FRANCISCO ARAUJO SOEIRO - MAT:54183819
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ),  para 
atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2418/2018- DGPC/OD/
DRF DE 23/10/18.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018472945, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de CAMETÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no períodode 24 a 26/10/18;
1 . IPC - EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT:5234328
2 . IPC - AGNALDO CARDOSO DE AQUINO - MAT:5399866
3 . DPC - PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE - MAT:5913994
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo 
umtotal de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes dadiligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2419/2018- DGPC/OD/
DRF DE 23/10/18.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018452988, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de PARAUAPEBAS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO 
DEDILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 23 a 26/10/18;
1 . IPC - MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT:5411017
2 . IPC - WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO - 
MAT:57192809
3 . IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT:57233544
4 . IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
5 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
umtotal de R$  2.025,00 ( dois mil e vinte e cinco reais), para 
atender despesas adicionaisdecorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2420/2018- DGPC/OD/
DRF DE 23/10/18.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018474859, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO 
DEDOCUMENTOS, no período de 24a 25/10/18;
1 . DAS - PAULO CESAR DA SILVA SAKURAI - MAT:5940370
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 1,5(uma e meia ) diária(s) 
do grupo B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais 
e cinquentacentavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2421/2018- DGPC/OD/
DRF DE 23/10/18.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/475175, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar APOIO DE 
TRABALHOADMINISTRATIVO, no período de 27 a 29/10/18.;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT:6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 270,00. (duzentos e setenta reais ),  para 
atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2422/2018- DGPC/OD/
DRF DE 23/10/18.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/475170, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar APOIO A 
OPERAÇÃOELEIÇÕES, no período de 27 a 30/10/18;
1 . IPC - MARIA JUCILEIDE PINTO DA CONCEICAO - MAT:5865964
2 . DAS - BRUNA SERRÃO SALES - MAT:5900321
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
umtotal de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes dadiligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2423/2018- DGPC/OD/
DRF DE 23/10/18.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018-475162, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de MÃE DO RIO, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, noperíodo de 24 a 27/10/18;
1 . IPC - FRANCISCA ALVES DE  BARROS - MAT:5859204
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo  B 
, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ),  para 
atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2424/2018- DGPC/OD/
DRF DE 24/10/18.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA Nº 1851/18-
DGPC/OD/DRF, Max TenteLins, publicado no DOE em 18/09/18, 
publicação nº 33702.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2425/2018- DGPC/OD/
DRF DE 24/10/18.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2283/18-
DGPC/OD/DRF de 10/.10./18 ,publicado no DOE nº 33724 , 
publicação nº .374576 ,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2426/2018- DGPC/OD/
DRF DE 24/10/18.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2182/18 
-DGPC/OD/DRF de 09./10./18,publicado no DOE nº 33724 , 
publicação nº 374576 ,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2427/2018- DGPC/OD/
DRF DE 24/10/18.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2165/18.. 
-DGPC/OD/DRF de 05/10/18,publicado no DOE nº 337721, 
publicação nº 374576 ,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2428/2018- DGPC/OD/
DRF DE 24/10/18.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2178/18-
DGPC/OD/DRF de 09./10./18,publicado no DOE nº 337724 , 
publicação nº 374576 ,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2429/2018- DGPC/OD/
DRF DE 24/10/18.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - PUBLICAR ERRATA da PORTARIA Nº 2058/18. 
-DGPC/OD/DRF de 21/09./18,publicado no DOE dia 25./09./18, 
onde se Lê “ 29/29/18 “ leia-se “ 29/09/18 “.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 377486

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

CONTRATO
.

C O N T R A T O
   CONTRATO: 061/2018

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LABORATÓRIO DE TOXICOLOGIA E EFQB, para 
o atendimento das necessidades da Coordenação de Laboratório 
do Instituto de Criminalística deste CPC_RC
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2018
VALOR: R$ 16.274,40.
VIGÊNCIA: 25/10/2018 À 31/12/2018.
MODALIDADE: ARP Nº 009/2018- CPC_ RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de consumo. 
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários.
CONTRATADO: CETEPA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PRA SAÚDE LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.507.710/0001-
09, com sede estabelecida na Rodovia Mário Covas, Conjunto 
Abelardo Condurú, Qd. 14, Nº 06, Coqueiro, CEP: 67.015-100, 
Belém-PA. 
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 377072

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Adesão à ARP nº 011/2017 - SEGUP
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/432341, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 011/2017 – 
SEGUP, que teve por objeto o registro de preços visando a locação 
de VEÍCULOS AUTOMOTORES, MOTOCICLETAS E QUADRÍCULOS, 
sob demanda anual, para os órgãos que compõem o Sistema 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado 
do Pará, destinados a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública, Polícia Militar, Polícia Civil, Corpo de Bombeiros Militar, 
Departamento de Trânsito, Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves e Superintendência do Sistema Penitenciário, de acordo 
com as condições e especifi cações deste Termo de Referencia), 
considerando os termos do parecer jurídico 328/2018 – PROJUR 
e a Manifestação nº 065/2018 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar, com fundamento no art. 24 do Decreto 
Estadual nº 1.887/2017, a contratação da empresa CS BRASIL 
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVICOS AMBIENTAIS 
LTDA (CNPJ/MF nº 10.965.693/0001-00), para a prestação de 
serviço de locação de veículos automotores (Item 11 – Veículo 
tipo Sedan, viatura policial, com rastreador, grafi smo e item 24 
– Veículo tipo Pick-up, cabine dupla viatura policial, com cela 
tipo 2, rastreador, rádio de comunicação, grafi smo, sinalizador 
acústico e visual) para este Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, com as seguintes especifi cações e quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL 

MENSAL

VALOR TOTAL/
ANO

11 Veículo tipo 
Sedan, viatura 
policial, com 
rastreador, 
grafi smo.

08 R$ 1.600,00 R$ 12.800,00 R$ 153.600,00

24 Veículo tipo 
Pick-up, cabine 
dupla viatura 
policial, com 
cela tipo 2, 
rastreador, 
rádio de 

comunicação, 
grafi smo, 
sinalizador 
acústico e 

visual.

25 R$ 5.450,00 R$ 
136.250,00

R$ 1.635.000,00

TOTAL R$ 149.050,00 R$ 
1.788.600,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual e 
a posterior instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.


